de la cadena alimenticia en los sistemas acuáticos, ya que sirve 

de alimento a organismos mayores, es decir realiza la parte 

principal de la producción primaria en los ambientes acuáticos, 

sobre todo los marinos. 

Riqueza y Abundancia de Especies 

En total se registraron mil quinientos sesenta y cuatro (1564) 

http://es.wikipedia.org/wiki/Producci%C3%B3n_primaria

Células/mL de fitoplancton distribuidos en veintitrés (19) 

especies y cuatro (04) phylum. 

El máximo valor de riqueza fue registrado en el phylum 

Bacillariophyta con once (11) especies (57.9 %) y el mínimo

[...]

Bacillariophyta con mil cientos veinte (1120) cel/ml (71.6 %) y 

el mínimo valor de abundancia fue reportado en el phylum 

Charophyta con cuatro (04) cel/ml (0.3 %) En el phylum 

Chlorophyta se registraron dos cientos setenta y uno (261) cel/ml 

(16.7 %) y en el phylum Cyanobacteria se registraron ciento 

setenta y nueve (179) cel/ml (11.4 %) (Ver Gráfico N° 2) 

Gráfico 5: H, Abundancia (%) de Phylum registrado en el Área de Estudio 

A continuación, se detallan las especies registradas en la 

evaluación cuantitativa de fitoplancton. (Ver Tabla N° 3) 

Tabla 3: H, Evaluación cuantitativa de Fitoplancton (Cel/mL)

[...]

Ulnariaceae Ulnaria ulna 
2 

Bacillariophyceae Mastogloiales Achnanthaceae Achnanthes sp. 2 

Bacillariophyceae Mastogloiales Achnanthidiacea

e 

Achnanthidium 

sp. 
2 

La especie predominante de fitoplancton registrada fue Fragilaria 

sp. con ochocientos sesenta y nueve (869) Células/mL, seguido 

por Pseudoanabaena sp. con ciento setenta y nueve (179) 

Células/mL. (Ver Gráfico N° 2) 

ABUNDANCIA POR PHYLUM 

BACILLARIOPHYTA CHLOROPHYTA CHAROPHYTA

CYANOBACTERIA 

11.40%, 11% 

0.30%, 0% 

16.70%, 17% 

Gráfico 6: H, Abundancia de Fitoplancton por Especie Registrada

[...]

monitoreo temporal y espacial de las alteraciones ambientales. 

En los puntos de monitoreo específicos, no se detectó la presencia 

de ninguna especie de este grupo, por lo tanto, no se llevaron a 

cabo análisis de riqueza y abundancia. 

Riqueza y abundancia de especies 

- Se recolectaron un total de novecientos ocho (908) 

organismos por muestra de macrobentos, los cuales se 

distribuyeron en quince (15) especies y tres (03) phylum 

diferentes. 

- La mayor riqueza se observó en el phylum Arthropoda, con 

nueve (9) especies, representando el 60% del total. En 

contraste, tanto el phylum Annelida como el phylum

[...]

Mollusca registraron el mínimo valor de riqueza, con tres 

(03) especies cada uno, lo que equivale al 20% del total para 

cada phylum. 

Gráfico 16: H, Riqueza de Macrozoobentos por phylum registrada 

Se observó que la mayor abundancia se registró en el phylum 

Arthropoda, con ochocientos treinta y ocho (838) organismos por 

muestra, lo que representa el 92% del total. En contraste, el 

phylum Mollusca registró el mínimo valor de abundancia, con 

tres (3) organismos por muestra, equivalente al 3% del total.  

Gráfico 17: H, Abundancia (%) de Macrozoobentos por Phylum registrada

[...]

H, Riqueza de Macrobentos por Punto de Monitoreo 

La distribución de la abundancia de organismos por muestra en 

las diferentes estaciones de monitoreo es la siguiente: 

- Aguas de la Quebrada Occhapaccha (PMPH-8): Registró el 

máximo valor con seiscientos sesenta y cinco (665) 

organismos por muestra. 

- En Laguna Llacsacocha (PMPH-9) no se registró ninguna 

especie. 

- Bofedal ubicado aguas abajo del río Jangalpo (PMPH-13): 

Registró dieciséis (16) organismos por muestra. 

- Laguna Naticocha (PMPH-12): Se registraron cuatro (04)